[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2017

			REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, através do setor competente da municipalidade que informe a essa Casa de Leis sobre a possibilidade de estar fornecendo aos estudantes da Rede Municipal de Ensino informações a respeito dos riscos da Bulimia e da Anorexia.
J U S T I F I C A T I V A

                      Segundo informações da OMS Organização Mundial da Saúde, está havendo um aumento preocupante de casos de adolescentes estarem sofrendo desse distúrbio.
                    A orientação em pauta é fornecida aos estudantes?
                    Esses assuntos são incluídos nas matérias regulares ou nos temas transversais?
                   Seria de grande importância estar atento a esses distúrbios entre os jovens, e uma profissional poderia estar capacitando aos educadores para eles serem agentes multiplicadores desse risco.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 22 de setembro de 2017.

DANIEL ALMEIDA REZENDE
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
5ce6b131-8f54-49c3-838e-00d497f9fdff.png
PROTOCOLO 3911/2017 - 22/08/2017 17:31

image1.jpeg